





REGOLAMENTO

Premessa

Fondazione di Comunità Vicentina è un Ente Filantropico istituito dal volere della Provincia di Vicenza, la Camera di Commercio di Vicenza e l'ex Ulss 4 (attuale Ulss 7 Alto Vicentino) che si pone l'obiettivo di promuovere la cultura del dono e della solidarietà, orientando le proprie energie verso il sostegno di progetti di interesse generale. Attraverso la creazione di reti e la collaborazione sinergica con le realtà presenti sul territorio, la Fondazione si impegna costantemente a contribuire al miglioramento della qualità di vita della comunità vicentina.

La Fondazione, nell'ordinaria attività di fundraising volta a sostenere specifiche linee di intervento (fondo disabilità, fragilità, giovani, anziani), considerata l'ampia portata del problema rilevato nel territorio legato alle persone anziane affette da Alzheimer o altre forme di decadimento cognitivo, ha deciso di destinare un **premio dell'importo pari a**5.000 euro a favore di iniziative che si prefiggono di affrontare e alleviare le sfide legate alla problematica sopra citata. Nel territorio vicentino, sono più di 10 mila gli individui colpiti da forme di decadimento cognitivo con circa 600 i nuovi casi registrati ogni anno.

Il seguente avviso, a valere sul Fondo Anziani, vuole premiare le organizzazioni che si sono distinte nell'affrontare e alleviare le sfide legate all'Alzheimer e al decadimento cognitivo. Un incentivo a continuare il loro impegno nel lavoro di cura delle persone malate, contribuendo al miglioramento della qualità di vita della comunità vicentina.





Articolo 1: Finalità del Bando

La Fondazione di Comunità Vicentina bandisce il presente premio al fine di promuovere e sostenere iniziative concluse o in essere che comunque devono concludersi entro il 30 giugno 2024, in uno o più dei 65 comuni aderenti alla Fondazione stessa, che abbiano come obiettivo principale il supporto agli anziani vittime di Alzheimer o di altre forme di decadimento cognitivo e alle loro famiglie

Articolo 2: Ammissibilità

Possono partecipare al bando enti del terzo settore che operano nella provincia di Vicenza, con sede legale in uno dei comuni aderenti alla Fondazione di Comunità Vicentina (vedi Allegato A).

Ogni organizzazione può presentare un singolo progetto.

Articolo 3: Ambito di Intervento

I progetti proposti devono riguardare attività e iniziative che attraverso l'utilizzo di nuove tecnologie si prefiggono l'obiettivo del sostegno psicologico, sociale e/o educativo degli anziani affetti da Alzheimer o altre forme di decadimento cognitivo e delle loro famiglie. Gli interventi possono includere, ma non sono limitati a:

- Attività di supporto psicologico individuale e di gruppo.
- Iniziative di formazione e informazione rivolte alle famiglie.
- Progetti di inclusione sociale e attività ricreative per gli anziani.
- Servizi di assistenza domiciliare.

Ad esclusione di prestazioni sanitarie.

Articolo 4: Durata del progetto

Le iniziative che saranno finanziate dal bando dovranno riferirsi a progetti che alla data di presentazione della domanda da parte delle organizzazioni sono già state delineate ma che si completeranno inderogabilmente entro e non oltre la data del 30/06/2024.

Articolo 5: Importo del Bando e modalità di erogazione

Il bando è dotato di un plafond complessivo di € 5.000,00 (cinquemila,00), a sostegno dei progetti ritenuti meritevoli dalla commissione giudicante.

Modalità di erogazione:

• unica tranche dopo la proclamazione della commissione giudicante

L'erogazione degli eventuali contributi concessi sarà effettuata esclusivamente su un conto corrente bancario o postale che sia intestato all'ente beneficiario.



Articolo 6: Utilizzo del premio e modalità di rendicontazione

I fondi assegnati dovranno essere utilizzati esclusivamente per la realizzazione del progetto presentato e approvato. L'organizzazione vincitrice si impegna a fornire una relazione sull'utilizzo dei fondi e sull'andamento del progetto. L'importo verrà erogato entro 30 giorni dalla proclamazione della relazione, che dovrà pervenire a Fondazione di Comunità Vicentina contestualmente alla candidatura.

La relazione dovrà prevedere:

- descrizione delle attività svolte
- numero beneficiari raggiunti
- condivisione di eventuale materiale foto o video
- valutazione sulla replicabilità del progetto
- valorizzazione del contributo della Fondazione

Articolo 7: Modalità di Presentazione delle Candidature

Le organizzazioni interessate devono presentare la propria candidatura compilando l'apposito modulo disponibile sul sito web della Fondazione di Comunità Vicentina. La documentazione richiesta include:

- Statuto dell'Ente capofila che attesti i fini non lucrativi
- la relazione di cui all'art. 6 in formato pdf
- una descrizione dettagliata del progetto tramite Google Form
- copia del documento d'identità del legale rappresentante.

Articolo 8: Scadenza delle Candidature

Il termine ultimo per la presentazione delle candidature è fissato per le **ore 12 del 5 Aprile 2024**. Le candidature ricevute dopo questa data non saranno prese in considerazione.

Articolo 9: Valutazione e Selezione dei Progetti

Le candidature saranno valutate da una commissione giudicante nominata dalla Fondazione di Comunità Vicentina. La valutazione terrà conto della coerenza del progetto con gli obiettivi del bando, della sua fattibilità e sostenibilità, nonché dell'impatto previsto sui beneficiari, sulle loro famiglie, sul progetto.



Articolo 10: Comunicazione dei Risultati

I risultati del bando saranno comunicati entro lunedì 13 maggio 2024 attraverso il sito web della Fondazione di Comunità Vicentina nella sezione Cosa Facciamo - Bandi, e mediante contatto diretto con l'organizzazione vincitrice.

Articolo 11: Comunicazione e promozione del progetto

Il materiale comunicativo inerente l'intervento sostenuto, dovrà prevedere il logo della Fondazione di Comunità Vicentina (scaricabile nella sezione Cosa Facciamo - Bandi) e la dicitura "intervento realizzato con il sostegno di Fondazione QuVi".

Articolo 12: Privacy

Fondazione di Comunità Vicentina per la Qualità di Vita ETS nella persona del suo Legale rappresentante è titolare del trattamento ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del GDPR 679/2016 e garantisce che i dati vengono custoditi nel rispetto delle misure di sicurezza previste dalla normativa. Garantisce inoltre di non diffondere o comunicare i tuoi dati a terzi. E' possibile avvalersi in qualsiasi momento dei diritti previsti dalla normativa sulla privacy, che prevedono tra l'altro la facoltà di prendere visione, aggiornare, cancellare i dati stessi e di essere cancellato dalle nostre liste di contatti.

Articolo 13: Disposizioni Finali

La Fondazione di Comunità Vicentina si riserva il diritto di apportare modifiche al presente regolamento o di annullare il bando qualora ne ravvisi la necessità. Le decisioni della commissione giudicatrice sono insindacabili.

Info e contatti:

segreteria@fondazionevicentina.it direzione@fondazionevicentina.it

Tel.: +39 393202 6411

info@fondazionevicentina.it

segreteria@fondazionevicentina.it